His ergo omnibus constitutis, decimo Calendas Maii anni millesimi quingentesimi octogesimi octauai ex portu Goënsi soluimus, uecti naue quadam accommodatissima, in qua nobilis quidam uir nomine Arius Gondisalus Mirandensis¹¹ nobis omnibus optima hospitia parauit, nauem nostrae curae moderationique committens. Quam etiam concenderunt nobiscum et cum patre uisitatore septendecim alii patres fratresque magno animorum studio Iaponiam petituri.

MANCIVS — Addere potes etiam, Michaël, non minus fuisse studium ueniendi in reliquis qui remanserunt, et hos, qui nobis fuerunt comites, ueluti quandam summopere optabilem felicitatem se assecutos esse, sibi persuassis.

MARTINVS — Inter alia multa quae in hac nauigatione mihi admirationem fecerunt, fuit profecto illud studium in patribus omnibus Europaeis manifeste animaduersum. Qui, ut iam alibi a Michaële dictum est, cum in omnium rerum commoditate uiuant, eo tamen ardore gentes omnes ad Christianum cultum conuertendi sunt incensi, ut mirum in modum a sua patria discedere et ad nos huc aduolare cupiant.

LEO — Nos equidem post susceptam Christianam religionem, multum de patrum erga nos amore conceperamus, sed nondum eorum res penitus perspectas habebamus. Nunc tamen uestris colloquiis et tam multarum rerum commemoratione eas penitus introspeximus et pertentauimus, unde, ut spero, fiet ut etiam ipsi ethnici, falsarum suspicionum tenebris discussis, lumen ueritatis agnoscant.

LINVS — Ita sine dubio erit: ueritas enim hactenus ignorata et oppressa incipit emergere, seque omnibus palam intuendam proponere.

MICHAEL — Idem futurum in dies magis spero, sed ad calcem colloquii accedamus. E Goënsi igitur portu profecti, septuaginta dies in itinere Malacam usque consumpsimus, cum saepe triginta diebus iter illud conficiatur. In collegio autem Societatis duodecim dies cum magna omnium patrum benevolentia commorati, inde rursus eandem nauem conscedentes, uiginti nouem diebus ad Macaënsem portum Sinici regni deuenimus. In quo itinere non leui periculo sumus liberati, in scopulos et uadosa loca cuiusdam insulae, quam Malaii Pulum Sisium uocant, incidentes, unde Dei beneficio tandem euasimus. Nunc quoniam de Sinico nobis regno agendum restat, materiam hanc nouo alio colloquio pertractabimus.

¹¹ Mirandensis] Miradensis *ed. 1590*

[379] COLÓQUIO TRIGÉSIMO TERCEIRO

Trata-se do reino da China, seus costumes e administração.

LINO — Sobre o reino da China, que é nosso vizinho, tantas coisas ouvimos dizer e continuamos a ouvir todos os dias, ó Miguel, que delas mais desejamos que nos expliques a verdade do que a quantidade. E se tens alguma coisa mais para dizer do que aquilo que a nós chega com frequentes rumores também não nos recusaremos a ouvi-lo.